



บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือทางวิชาการด้านการแข่งขันทางการค้า
ระหว่าง สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า
กับ ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง

บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือทางวิชาการด้านการแข่งขันทางการค้าฉบับนี้ ทำขึ้นระหว่าง สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ตั้งอยู่ที่ อาคารจอตระ ๕ ชั้น (BC) ชั้น ๕ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา เลขที่ ๑๒๐ ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร ๑๐๒๑๐ โดยนายมนยศ วรรณะภูติ ตำแหน่งรองเลขาธิการ รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ผู้มีอำนาจลงนามผูกพันในนามสำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ซึ่งต่อไปจะเรียกว่า “สำนักงาน กขค.” ฝ่ายหนึ่ง กับ ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง ตั้งอยู่ที่ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ (อาคาร A) ชั้น ๕-๗ เลขที่ ๑๒๐ หมู่ ๓ ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร ๑๐๒๑๐ โดยนายวรุฒิ ทวาทสิน ตำแหน่งอธิบดีผู้พิพากษาศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง ผู้มีอำนาจลงนามผูกพันในนามศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง ซึ่งต่อไปจะเรียกว่า “ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ กลาง” อีกฝ่ายหนึ่ง

ด้วยพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๒๖ กำหนดให้การฟ้องคดีอาญาและการฟ้องคดีเรียกค่าเสียหายตามพระราชบัญญัตินี้ ให้อยู่ในเขตอำนาจศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศ รวมทั้ง สำนักงาน กขค. มีภารกิจสำคัญในการบังคับใช้กฎหมาย เพื่อกำหนดกรอบกติกาและกำกับดูแลการทำธุรกิจการค้าของประเทศให้เกิดการแข่งขันทางการค้าที่เสรีและเป็นธรรมกับทุกภาคส่วน ตลอดจนเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจด้านการแข่งขันทางการค้าแก่ผู้ประกอบการและทุกภาคส่วน เพื่อให้สามารถปฏิบัติตามกฎหมายได้อย่างถูกต้อง และ ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ กลาง มีภารกิจสำคัญในการอำนวยความยุติธรรมทางด้านคดีทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศให้เป็นไปอย่างเที่ยงธรรม รวดเร็วมีประสิทธิภาพ และเป็นบรรทัดฐานที่ได้รับความเชื่อถือในระดับสากล ทั้งสองหน่วยงานตระหนักถึงความสำคัญในภารกิจดังกล่าว อันมีเป้าประสงค์สำคัญเพื่อเสริมสร้างความเป็นธรรมในสังคม ดังนั้น เพื่อเป็นการประสานความร่วมมือภายใต้กรอบอำนาจหน้าที่ของหน่วยงานทั้งสองให้สอดคล้องเชื่อมโยงกัน อันจะเป็นการส่งเสริมให้การปฏิบัติหน้าที่ของ สำนักงาน กขค. และ ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ กลาง เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เกิดประโยชน์ต่อประเทศและประชาชน หน่วยงานทั้งสองจึงได้จัดทำบันทึกความเข้าใจฉบับนี้ขึ้น เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาความร่วมมือด้านต่าง ๆ ได้แก่ การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางกฎหมายและข้อมูลทางวิชาการ การศึกษาวิจัยและงานวิชาการ การพัฒนาบุคลากร และการเผยแพร่และประชาสัมพันธ์

ทั้งนี้ หากมีการปรับปรุงเพิ่มเติมเนื้อหาสาระความร่วมมือทางวิชาการระหว่างกัน และทั้งสองฝ่ายเห็นชอบร่วมกันแล้ว ให้จัดทำเอกสารแนบท้ายประกอบบันทึกความเข้าใจ และถือว่าเอกสารแนบท้ายดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของบันทึกความเข้าใจนี้ด้วย

ทุกระยะห้าปีนับแต่วันที่ลงนามในบันทึกความเข้าใจนี้ หน่วยงานทั้งสองจะร่วมกันประเมินประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ตลอดจนจนทบทวนการปฏิบัติตามบันทึกความเข้าใจนี้

บันทึกความเข้าใจนี้จัดทำขึ้นสองฉบับ มีข้อความถูกต้องตรงกันทุกประการ หน่วยงานทั้งสองต่างยึดถือไว้ฝ่ายละหนึ่งฉบับ โดยผู้มีอำนาจลงนามของหน่วยงานทั้งสองได้ลงนามร่วมกัน และมีผลถือปฏิบัติตามบันทึกความเข้าใจนี้ ตั้งแต่วันที่ลงนามเป็นต้นไป

บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือทางวิชาการฉบับนี้ ทำขึ้นเมื่อวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๕

สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง



(นายมนัส วรรณะสุทธิ)

รองเลขาธิการ รักษาการแทน

เลขาธิการคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า



(นายวรวุฒิ ทวาทสิน)

อธิบดีผู้พิพากษาศาลทรัพย์สินทางปัญญาและ
การค้าระหว่างประเทศกลาง



(นายสมชาติ สร้อยทอง)

กรรมการการแข่งขันทางการค้า

พยาน



(นายพงษ์เดช วานิชิตติกุล)

ผู้พิพากษาหัวหน้าคณะในศาลอุทธรณ์ภาค ๑

พยาน



(นายรักษเกชา แฉ่ฉ่าย)

กรรมการการแข่งขันทางการค้า

พยาน



(นายเทอดชัย ธนะพงศ์พร)

รองอธิบดีผู้พิพากษาศาลทรัพย์สินทางปัญญาและ
การค้าระหว่างประเทศกลาง

พยาน

เอกสารแนบท้าย

บันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือทางวิชาการด้านการแข่งขันทางการค้า

ระหว่าง สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

กับ ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง

ลำดับ	กรอบความร่วมมือ	การดำเนินการ
๑	การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางกฎหมายและข้อมูลทางวิชาการ	๑. การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางกฎหมายต่าง ๆ ที่จะเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานของทั้งสองหน่วยงาน เช่น คำพิพากษา ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ กลาง และคำวินิจฉัยคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เป็นต้น ๒. การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางวิชาการ เช่น บทความวิชาการ วารสาร/หนังสือวิชาการ และสื่อการเรียนรู้ในรูปแบบต่าง ๆ เป็นต้น
๒	การศึกษาวิจัยและงานวิชาการ	การส่งเสริมการศึกษา วิจัย และสร้างความชำนาญในกฎหมายที่เกี่ยวข้องร่วมกัน เพื่อเสริมสร้างองค์ความรู้ และให้ความคิดเห็นในการพัฒนา ปรับปรุงกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับทั้งสองหน่วยงาน
๓	การพัฒนาบุคลากร	๑. การศึกษาดูงานระหว่างหน่วยงาน ๒. การจัดกิจกรรมแลกเปลี่ยนความรู้ เช่น ประเด็นการแข่งขันทางการค้า ความรู้เชิงเทคนิค กระบวนการทำงาน และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เพื่อแลกเปลี่ยนองค์ความรู้และเสริมสร้างความเข้าใจในกระบวนการทำงานของบุคลากรของทั้งสองหน่วยงาน ๓. การพัฒนาหลักสูตร และการจัดอบรม/สัมมนา ร่วมกัน เพื่อเสริมสร้างศักยภาพการปฏิบัติงานของบุคลากรของทั้งสองหน่วยงาน ๔. การให้การสนับสนุนวิทยากร นักวิชาการ และผู้เชี่ยวชาญจากทั้งสองหน่วยงานในการบรรยายให้ความรู้ในหัวข้อต่าง ๆ
๔	การเผยแพร่และประชาสัมพันธ์	๑. การประชาสัมพันธ์ข่าวสาร และสื่อประชาสัมพันธ์ความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์แก่บุคลากรของทั้งสองหน่วยงานผ่านช่องทางการประชาสัมพันธ์ของหน่วยงาน ๒. การประชาสัมพันธ์สื่อสารเกี่ยวกับบทบาทภารกิจและกฎหมายที่เกี่ยวข้องของทั้งสองหน่วยงานผ่านช่องทางการประชาสัมพันธ์ของหน่วยงาน